
 

COMUNE DI AUSTIS 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 63 del 17/11/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 17/11/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PRELIMINARE CODICE DI COMPORTAMENTO 

 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di Novembre alle ore 19:05, presso la SALA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  PITZERI BENEDETTO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PITZERI BENEDETTO SI 

VICESINDACO COSSU ANNA PAOLA SI 

ASSESSORE PISANO DAVIDE -- 

 
Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale  PIPERE DONATELLA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PITZERI BENEDETTO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 63 del 17/11/2023 

La Segretaria Comunale Dottoressa Donatella Pipere assiste in videochiamata su Whatsapp. La presente 

seduta si svolge in videoconferenza, così come previsto nel Regolamento Comunale approvato con Delibera 

C.C. n. 4 del 12.04.2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, che disciplina il Codice di comportamento dei dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni, il quale – approvato con Decreto del Presidente della Repubblica, 

previa Deliberazione del Consiglio dei Ministri – è finalizzato ad assicurare la qualità dei servizi, la 

prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, 

imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico e la cui violazione è fonte di 

responsabilità disciplinare ed è altresì rilevante ai fini della responsabilità civile, amministrativa e 

contabile ogniqualvolta le stesse responsabilità siano collegate alla violazione di doveri, obblighi, 

leggi o regolamenti; 

 

Visto, inoltre, il comma 5 del citato art. 54, il quale prevede che ciascuna pubblica amministrazione 

definisca, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio 

organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integri e specifichi 

il codice di comportamento “nazionale”; 

 

PREMESSO che con Deliberazione G.C. n. 19 del 08/04/2016 il Comune di Austis ha recepito il 

contenuto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con il D.P.R. 62/2013; 

 

OSSERVATO che “Tra le misure di prevenzione della corruzione i codici di comportamento 

rivestono un ruolo importante nella strategia delineata dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 

rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”, costituendo lo strumento che più di altri si presta a regolare le 

condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse pubblico, in una stretta 

connessione con i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT). 

...” (Delibera ANAC n. 177/2020); 

 

Rilevato che: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 ha introdotto alcune modifiche 

all’impianto originario del Codice di comportamento di cui al DPR n. 62/2013; 

- si rende dunque necessario adottare un nuovo Codice di comportamento aggiornato alle novità 

introdotte dal DPR n. 81/2023; 

 

CONSIDERATO che il sopraddetto aggiornamento costituisce un'azione fondamentale per 

l'attuazione delle misure di cui alla Sezione Anticorruzione del PIAO 2023/2025 approvato con 

delibera di G.C. n. 37 del 14/07/2023, unitamente all’organizzazione di attività formative in 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 63 del 17/11/2023 

materia, in continuità con i percorsi già avviati negli scorsi anni; 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’aggiornamento, è stata predisposta – con la supervisione del 

Segretario Comunale – la stesura preliminare del nuovo Codice di comportamento, allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di condividere le ragioni dell’aggiornamento ed i principi contenuti nel nuovo 

Codice, approvandone pertanto la stesura preliminare; 

 

RITENUTO, altresì, di dover sottoporre il documento così predisposto al vaglio di tutti gli 

interessati, sia interni che esterni all’Ente (cd. stakeholders), attraverso idonea procedura 

partecipativa, da indirsi mediante apposito avviso che dovrà essere pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell'Ente, con l'invito a far pervenire eventuali proposte ed osservazioni entro la 

scadenza di seguito riportata, favorendo la più ampia partecipazione ai fini della definizione dei 

contenuti del documento finale; 

 

RILEVATO che il testo dovrà essere sottoposto al parere dell’Organo di Valutazione prima 

dell’approvazione definitiva da parte della Giunta;  

CONSIDERATO che la presente Deliberazione riveste carattere d’urgenza, dovendosi 

provvedere immediatamente alla pubblicazione dell’avviso; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 62/2013 e s.m.i. 

- le Linee Guida di cui alla Delibera ANAC n. 177/2020; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal RPCT, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, allegato al presente provvedimento; 

 

VISTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente e pertanto non 

richiede pareri di regolarità contabile;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la stesura preliminare del nuovo Codice di comportamento del Comune di 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 63 del 17/11/2023 

Austis, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 

(ALLEGATO A); 

 

2) di sottoporre il documento allegato al vaglio di tutti gli interessati, sia interni che esterni 

all’Ente (cd. stakeholders), attraverso idonea procedura partecipativa, da indirsi mediante 

apposito avviso che dovrà essere pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente per 7 

giorni, con l'invito a far pervenire, entro il termine di 7 giorni dalla pubblicazione, 

eventuali proposte ed osservazioni al Segretario Comunale, a mezzo pec al seguente 

indirizzo austis.comune@cert.ollsys.it, favorendo la più ampia partecipazione ai fini della 

definizione dei contenuti del documento finale, utilizzando a tal fine anche l’allegato 

modulo per le osservazioni e proposte, quale parte integrante e sostanziale della presente ( 

ALLEGATO B); 

 

3) di disporre che l'approvazione debba avvenire mediante successiva deliberazione, della 

stesura definitiva del nuovo Codice di comportamento - previa valutazione delle proposte 

ed osservazioni che dovessero pervenire nell'ambito della procedura partecipativa sopra 

descritta da parte dei portatori di interesse e, in ogni caso, previo parere dell’Organo di 

Valutazione; 

4) di demandare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT), gli adempimenti e l’adozione degli atti necessari a dare esecuzione alla presente 

deliberazione; 

 

 

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, stante l’urgenza di 

adeguare il vigente Codice di comportamento alle innovazioni recate dal DPR n. 81/2023 

 

DELIBERA  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, ai 

sensi dell’art. 134, co. 4 del d. lgs. 267/2000 

 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PITZERI BENEDETTO  PIPERE DONATELLA 

 


